



Gabriele Palomba

Data di nascita: 21/06/1993 | Sesso: Maschile | Indirizzo: Anzio, Italia (Abitazione)

PRESENTAZIONE

Funzionario del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento del Tesoro. Ha conseguito il dottorato di ricerca in Economia politica presso il Dipartimento di Economia e Diritto della Sapienza, occupandosi di disuguaglianza dei redditi e *top incomes*. Nelle precedenti esperienze lavorative si è occupato di PNRR, di politiche attive del lavoro e di valutazione e analisi delle politiche pubbliche.

Ha scritto per il *Menabò di Etica ed Economia* e *Pandora Rivista*.

ESPERIENZA LAVORATIVA

05/2024 - ATTUALE Roma, Italia

FUNZIONARIO - PROFILO ECONOMICO-FINANZIARIO-CONTABILE MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE - DIPARTIMENTO DEL TESORO

04/2022 - 05/2024

ESPERTO VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE E DELLE POLITICHE PUBBLICHE REGIONE LAZIO - DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

12/2021 - 03/2022

FUNZIONARIO - PROFILO ECONOMICO MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI - UNITÀ DI MISSIONE PER IL PNRR

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

11/2018 - 14/04/2023

DOTTORATO DI RICERCA IN ECONOMIA POLITICA Dipartimento di Economia e Diritto - Sapienza Università di Roma

Supervisor: prof. Michele Raitano

Principale tema di ricerca: *top incomes* e disuguaglianza dei redditi nel mercato del lavoro, analizzando struttura, dinamica e determinanti dei redditi di categorie di lavoratori "super ricchi" (liberoprofessionisti regolamentati e manager di società quotate in Borsa Italiana).

2015 - 2017

LAUREA MAGISTRALE IN ECONOMICA POLITICA (IN LINGUA INGLESE) Facoltà di Economia - Sapienza Università di Roma

Relatore di tesi: prof. Maurizio Franzini

Voto finale 110/110 con lode | **Tesi** The Working Super-Rich: Talent and Competition or Rents?

2012 - 2015

DIPLOMA TRIENNALE Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza (SSAS)

2012 - 2015

LAUREA IN RELAZIONI ECONOMICHE INTERNAZIONALI Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia e Comunicazione - Sapienza Università di Roma

Relatore di tesi: prof. Claudio Sardoni

Voto finale 110/110 con lode | **Tesi** Le teorie della distribuzione del reddito e la crescita economica: una panoramica storica

2012 Anzio, Italia

DIPLOMA DI LICEO CLASSICO Liceo "Chris Cappell College"

PUBBLICAZIONI

2022

"Il sostegno al reddito delle famiglie durante la pandemia di Covid-19: un confronto internazionale"

in *Rapporto sullo Stato Sociale 2022. La crisi da COVID-19 e il welfare*, (a cura di) Pizzuti, F. R., Raitano, M., Tancioni, M., cap. 2.5, pp. 191-203, Sapienza Università Editrice

2021
["Le crescenti e diseguali retribuzioni dei manager delle maggiori imprese italiane: i dati recenti"](#)

Menabò di Etica ed Economia, n. 151

2021
[Recensione: "Capitale e ideologia" di Thomas Piketty](#)

Pandora Rivista

2020
["Salari minimi e retribuzioni massime: ipotesi di pre-distribuzione"](#)

Menabò di Etica ed Economia, n. 139

2020
[Recensione: "Sotto padrone. Uomini, donne e caporali nell'agromafia italiana" di Marco Omizzolo](#)

Pandora Rivista

2020
["Le misure di welfare previste dal DL "Rilancio": un'analisi"](#)

Menabò di Etica ed Economia, n. 128

2020
["Le misure di sostegno al reddito durante la pandemia dei principale Paesi OCSE"](#)

Menabò di Etica ed Economia, n. 125

2020
[Un nuovo consenso per costruire il domani](#)

Pandora Rivista

2020
[Recensione: "Popolo chi? Classi popolari, periferie e politica in Italia" a cura di Bertuzzi, Caciagli e Caruso](#)

Pandora Rivista

2019
[Recensione: "Il mercato rende diseguali?" a cura di Maurizio Franzini e Michele Raitano](#)

Pandora Rivista

2019
["Il progetto CORE ECON: spunti per una nuova didattica dell'economia"](#)

con Massimo Aprea e Giovanna Scarchilli, Menabò di Etica ed Economia, n. 102

2019
[Il ritorno dell'Alternativa: le "15 proposte per la giustizia sociale" del Forum Disuguaglianze Diversità](#)

con Massimo Aprea, Pandora Rivista

2019
[Quale società per il XXI secolo? Il rapporto dell'IPSP - International Panel on Social Progress](#)

Pandora Rivista

2018
[Da Valletta a Marchionne: la comparsa dei "ricchi lavoratori" nelle disuguaglianze](#)

Pandora Rivista

● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	C1	C2	C1	C1	C2

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

● ATTIVITÀ SOCIALI E POLITICHE

06/2024 – ATTUALE

Presidente di Alternativa per Anzio

2018 – ATTUALE

Socio fondatore di Alternativa per Anzio

2014 – 2017

Coordinatore del circolo di Anzio di Sinistra Ecologia Libertà

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Gabriele Palomba

Gabriele Palomba